
 معرفی دانش آموزان نسل زد
نســل زد یا نســل نت در ایران بین ســال های ۱۳۷6 تا 
۱۳۸9 به دنیا آمده اند و از زمانی که به دنیا چشم گشوده اند، 
شاهد پیشــرفت اینترنت و نرم افزارهای هوشمند هستند و 
در واقع ســاکنان و بومی های دنیای دیجیتال هستند. البته 
در تعریف نســلی از دانش آموزان کــه زندگی آن ها از همان 
آغاز با اینترنت شــروع شــده و چنان با اینترنت گره  خورده 
که همیشه برخط بوده و مدام در بستر شبکه های اجتماعی 
شــناور است، اصراری به نام گذاری شــان به عبارت نسل زد 
نیســت، چرا که این تعریف ریشه در فرهنگ کشوری دیگر 
دارد. اما ساختار و نگرش ها در همة کشورها تا حدودی یکی 

است، چرا که بستر فضای مجازی فرامرزی است و نمی توان 
از تأثیرات آن بركنار مانــد. آموزش وپرورش جهانی عبارت 
است از اتخاذ چشــم انداز و دیدگاهي که در آن از زاویة دید 
و ذهن دیگران به امور نگریســته شود و آن به معنای درک 
این واقعیت اســت که اگرچه افراد و گروه ها ممکن اســت 
نظر و دیدگاه متفاوتی به زندگی داشــته باشند، اما در عین 
حال خواســته ها و نیازهای مشترک نیز دارند. از طرف دیگر 
در ایران، برنامه ریزان بر اســاس اسناد بالادستی و نیز سند 
تحول بنیادین، به دنبال طراحی برنامة درسی مدرسة صالح 
بر اساس نگرش انسانی، اسلامی و ایرانی هستند. در این فضا 
ســبک زندگی و تربیت این نسل ها دچار تعارض خواهد شد 
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مقدمه
مقالة ذیل، خلاصة مبحث سبک های یادگیری، اندیشمندان تعلیم وتربیت رویکردهای متعددی است که از جملة آن  مي توان 
به رویکرد سازنده گرایی اشاره كرد. سازنده گرایی از نظر فلسفی مقابل رفتارگرایی و شناخت گرایی قرار دارد که هر دو زیربنای 
فلسفی عینیت گرایی دارند. سازنده گرایی یک رویکرد در روان شناسی یادگیری است که بر اساس باور پیاژه و ویگوتسکی شکل 
 گرفته اســت و از یک شــکل انتقالی از معلم محوری به دانش آموزمحوری حمایت می کند. سازنده گرایی رویکردی است که بر 
نقش فعال یادگیرنده در درک و فهم دانش و نیز ساختن علم و دانش توسط خود یادگیرنده تأکید می  كند. اصول حاکم بر این 
رویکرد به این شرح هستند که اولًا درک یک مطلب در تعامل با محیط شکل می گیرد. دوم اینکه تعارض های ناشی از شناخت 
افراد از یک مطلب، محرکی برای یادگیری می شــود. ســومین اصل حاکم بر این رویکرد، بر این تأکید دارند که دانش افراد در 

بستر اجتماعی شکل می گیرد.

 برخلاف گذشته، انسان ها بر اساس رویکرد سازنده گرایی، یادگیری خود را به مدرسه و کلاس درس و معلم منوط نمی سازند 
و از بســترهای متعددی اســتفاده می کنند تا با تکیه بر آن ها و نیز تجربة شخصی، ســاختار دانش خود را خلق كنند. در واقع 
سازنده گرایی در تلاش است با تقویت مهارت هایی چون قدرت تجزیه وتحلیل در فرد، افزایش تفکر انتقادی و نیز مهارت های حل 
مسئله در افراد، از یادگیرندگان حمایت کند تا آن ها به ساخت دانش فردی دست یابند. در رویکرد سازنده گرایی، شایسته است 

معلمان یادگیری فعال را تسهیل کنند و نیز با فراگیرندگان تعامل اجتماعی بیشتری داشته باشند.
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که این موضوع قابل تأمل اســت. این نسل در ایران زندگی 
می کنند و در مدرسه هاي ایرانی تربیت می شود، اما آبشخور 
فکری اش صرفاً مدرســه و معلم نیســت و دنیای مجازی با 
تمام رنگ و لعابش ذهن او را تسخیر کرده است. ارتباطات 
جهانی به واســطة وجود اینترنت، باعث تغییرات نسلی شده 
و در تعیین رفتارها و اشتراک هاي اجتماعی و فرهنگی بین 

کشورها نقش مهم تری دارد.

رسالت معلم امروزی
دیدگاه سازنده گرایی تغییر از انتقال دانش به وسیلة معلم، 
به ساخت دانش توســط دانش آموزان را پیشنهاد می دهد. 
معلم بر اساس این رویکرد و نیز در مواجهه با دانش آموزان 
نســل زد، لازم اســت به نوعي اسباب کشــی دست بزند و 
رویکرد رایج خــود یعنی رفتارگرایی )معلم محوری( را کنار 
بگذارد و به ســمت رویکرد متناســب با روان شناسی این 
نســل، یعنی همان ســازنده گرایی حرکت كند. در رویکرد 
سازنده گرایی، دانش آموز خودش خودش را می سازد و معلم 
نیز تسهیل کنندة این فرایند است. بنابراین لازم است معلم 
هوشمند امروزی، با شناخت ویژگی های این نسل، نرم افزار 

لازم براي نحوة تعامل متناسب با آن ها را کسب کرده باشد. 
شایســته است تا برای رسیدن به مدرسة فردا به اصلاح و 
تغییر مدرســه هاي امروزی دست زد و باورها و رویکردها را 
متناسب ســاخت و به نحوی تدریس كرد که معلم خودش 
از کارش لــذت ببرد و یادگیری نیز طوری صورت گیرد که 
دانش آموزان از آن لذت لازم را ببرند. معلمی که با نسل زد 
در ارتباط است، لازم است حین تدریس از ابزارهای برخط و 
به روز استفاده كند. این نسل اهل جست وجو و تحقیق است 
و در بحــث یادگیری اش، خودآموزی، یادگیری الکترونیک، 
یادگیری شخصی سازی شــده و برنامة رشــد فــردی را به 

آموزش های کلی و عامه پسند ترجیح می دهد. 
دانش آموز نسل زد مایل است با روند نوین جهانی همگام 
باشــد. همچنین، به چارچوب های سنتی و قدیمی پای بند 
نیســت، معمولًا سنت شکنی مي  كند و خود را اسیر و مقید 
به اصول و قواعد نمی داند. بر اســاس روان شناسی نسل زد، 
آن ها فناوري محورند و فناوري هویت آن ها را شکل می دهد. 
می توان نتیجه گرفت، رفتارگرایی و معلم محوری پاسخ گوی 
دانش آموزان این نســل نیست و رویکرد ســازنده گرایی با 

روحیات نسل زد سازگاري و تناسب بیشتری دارد.
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